

令和4年度

決算報告書

自：令和4年4月 1日

至：令和5年3月31日

社会福祉法人大幸会

令和 5 年 6 月 20 日

令和 4 年度の主な事業報告

社会福祉法人大幸会

社会福祉事業

1. 基本理念

ご利用者様の利用ニーズに合った運営を第一とし、快適な生活環境の維持向上、介護技術の向上に努め、地域における老人福祉の拠点としての役割を果たすよう努めております。

ご利用者様一人ひとりが、主体性をもった個人として尊重され、地域社会の中でご家族や近隣の皆様と積極的な交流を図りながら、生き生きとした生活が送れることを目指します。

家庭的な雰囲気の中で安全で且つ健康が守れるよう、彩幸の杜のポリシー「三つの幸せ」の実現のため次のとおり定めております。

(1) 人と人が出会う幸せ

いくつになっても、出会いは人の心を弾ませます。彩幸の杜は、皆様に開かれたスペースで、入居者同士はもちろん、地域の方々との出会いをお手伝いします。

(2) 人が人として尊ばれる幸せ

お一人お一人、個人の尊厳を何よりも大切にします。さまざまな暮らしのお手伝いをしながら、皆様に自立した個人として、誇りをもって毎日を過ごす幸せを満喫していただきます。

(3) 心と心が通う幸せ

集い合うすべての人と、心と心を通わせる幸せ。仲間たち、友人たちはもちろん、スタッフも例外ではありません。スタッフは単に「お世話する立場」ではありません。人と人の親切的な関係を大切にします。

2. 法人の概要

| | |
|------------|---------------------|
| 主たる事務所の所在地 | さいたま市岩槻区増長 378 番地 1 |
| 代表者氏名 | 理事長 西村 直久 |
| 法人認可年月日 | 平成 20 年 10 月 10 日 |
| 設立登記年月日 | 平成 20 年 10 月 15 日 |
| 法人認可番号 | 指令保福福第 2099 号 |

3. 法人の事業

| | | |
|-----------|--------------|----------------|
| 第一種社会福祉事業 | 介護福祉施設 | 特別養護老人ホーム彩幸の杜 |
| 第二種社会福祉事業 | 短期入所生活介護 | 〃 |
| | 介護予防短期入所生活介護 | 〃 |
| | 通所介護 | デイサービスセンター彩幸の杜 |
| | 介護予防通所介護 | 〃 |

4. 職種別職員数

令和 5 年 3 月 31 日現在

| | 施設長 | 生活相談員 | 介護職員 | 看護職員 | 栄養士 | 門員 機能訓練専 | 門員 介護支援専 | 医師 | 技術職員等 | 計 |
|-------|-----|-------|------|------|-----|-------------|-------------|----|-------|--------|
| 常勤職員 | 1 | 4 | 57 | 5 | 2 | (2) | 2 | | 5 | 76(2) |
| 非常勤職員 | | | 20 | 1 | | | | 1 | 10 | 32 |
| 計 | 1 | 4 | 77 | 6 | 2 | (2) | 2 | 1 | 15 | 108(2) |

* ()は兼務の人数であります。

○資格等の取得状況

| | | | | | |
|--------|----|-------|-----|---------|----|
| 社会福祉主事 | 3名 | 介護福祉士 | 36名 | 介護支援専門員 | 2名 |
| 看護師 | 1名 | 准看護師 | 4名 | 栄養士 | 2名 |

5. 年間利用者数

| | |
|----------|---------------|
| 介護福祉施設 | 107名(年度末入所者数) |
| 短期入所生活介護 | 2,757名(年間延人数) |
| 通所介護 | 5,997名(年間延人数) |

6. 年間行事実施内容

| 内容 | 時期 |
|-------------|-----|
| お誕生日会 | 毎月 |
| 運動会(ユニット毎) | 5月 |
| 丑の日・七夕 | 7月 |
| 西瓜割り・流しそうめん | 8月 |
| 月見・敬老の日お祝い | 9月 |
| 運動会メニュー(食事) | 10月 |
| 収穫祭 | 11月 |
| 冬至、クリスマス | 12月 |
| お正月祝膳 | 1月 |
| 節分 | 2月 |
| 雛祭り | 3月 |

7. 外部研修実績（Zoom等含む）

| 研修名 | 主催 | 出席者 |
|------------------|------------------|----------|
| 感染症等専門研修 | 埼玉県 | 看護職 |
| 自立支援型アセスメント研修 | 埼玉県地域包括ケア課 | ケアマネージャー |
| 介護保険事業者集団指導 | さいたま市保険福祉局 | 生活相談員 |
| 産業廃棄物排出事業者研修会 | さいたま市 | 施設長 |
| 給食施設従業者等研修会 | さいたま市 | 栄養士 |
| 認知症介護基礎研修 | さいたま市 | 介護職 |
| 認知症介護実践研修 | さいたま市 | 介護職 |
| 認知症研修 | さいたま市認知症疾患医療センター | 介護職 |
| 基礎知識研修 | 埼玉県社会福祉協議会 | 介護職 |
| 感染症基礎研修 | 埼玉県社会福祉協議会 | 介護職 |
| 地域包括ケアシステム推進セミナー | 埼玉県社会福祉協議会 | ケアマネージャー |
| 介護支援専門員レベルアップ研修 | 埼玉県社会福祉協議会 | 介護職 |
| 福祉現場法律基礎知識研修 | 埼玉県社会福祉協議会 | 生活相談員 |
| ユニットリーダー研修 | 日本ユニットケア推進センター | 介護職 |
| 岩槻区南部ケアマネ支援会議 | 岩槻区南部地域包括支援センター | ケアマネージャー |
| 看護介護研究研修会 | (医)光仁会 | 看護職 |

8. 内部研修実績

| 研修内容 | 講師 | 対象者 |
|-----------|--------------|-----|
| 食中毒研修 | | 職員 |
| 摂食・嚥下研修 | | 介護職 |
| 嘔吐物処理方法研修 | | 介護職 |
| 身体拘束研修 | 身体拘束廃止委員 | 職員 |
| 感染症対策研修 | 感染対策委員 | 職員 |
| 事故防止研修 | 事故防止委員 | 介護職 |
| 排泄陰部洗浄研修 | 排泄褥瘡予防委員 | 介護職 |
| 口腔ケア研修 | 春日部デンタルクリニック | 介護職 |

9. 災害訓練・健康管理・衛生管理等実施内容

| 実施日 | 内容 | 場所 | 対象者 |
|--------|-----------|-------------------|---------|
| 毎月1回 | 腸内検査 | 外部委託 | 介護職・看護師 |
| 4月 | 定期健康診断 | 外部委託 | 職員 |
| 11月 | 夜勤従事者健康診断 | 外部委託 | 夜勤従事職員 |
| 6月・12月 | 害虫駆除 | 厨房 | |
| 10月・3月 | 避難訓練 | 特別養護老人ホーム 彩幸の杜 | 職員・入所者 |

10. 次年度の課題と目標

(1) 本年度の取組むべき重点課題

- ① ユニットケアの推進
- ② 見える化の推進
- ③ マニュアルの見直しと整備
- ④ 医療行為高齢者の受入体制の整備（重度化）

(2) 運営目標

社会福祉法人 大幸会においては、下記目標を実現すべく事業を展開していきます。

- ① 介護保険法施行下において、利用者様及びご家族等から選ばれる施設作りを目指します。
利用者様及び家族等の地域特性やニーズ等を十分把握し、利用者様の獲得に努め、効率的運営を行っていきます。
- ② 全職員が一丸となって事業に万進できるよう職員の育成に努めます。
職員の資質により提供サービスに格差が生じないよう各種マニュアルを随時見直すとともに、職員の資質向上を図っていきます。
- ③ 平成17年4月に施行された「個人情報保護に関する法律」に鑑み、お客様の個人情報保護を推し進めていきます。
「個人情報保護基本法」に鑑み、お客様の個人情報保護を更に推し進めていくとともに、情報開示についても更に推し進めていきます。
- ④ 医療ニーズへの対応を検討し、速やかな受入体制の整備を進めると共に、入居者様に「最後まで安心して生活できる場」としての社会的使命を果たすべく、ターミナルケア体制の構築を推し進めていきます。

事業報告の附属明細書

令和 4 年度事業報告には、「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、定款第 28 条（2）に規定する事業報告の附属明細書は作成しない。

法人単位貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

(単位:円)

| 資産の部 | | | | 負債の部 | | | |
|----------|---------------|---------------|--------------|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増減 |
| 流動資産 | 151,017,584 | 163,260,950 | △ 12,243,366 | 流動負債 | 108,368,864 | 144,978,010 | △ 36,609,146 |
| 現金預金 | 33,134,577 | 55,403,232 | △ 22,268,655 | 短期運営資金借入金 | 8,000,000 | | 8,000,000 |
| 事業未収金 | 116,125,206 | 105,366,305 | 10,758,901 | 事業未払金 | 12,470,305 | 11,155,308 | 1,314,997 |
| 未収金 | 0 | 8,250 | △ 8,250 | 1年以内返済予定設備資金借入金 | 60,932,000 | 107,840,000 | △ 46,908,000 |
| 立替金 | 39,660 | 204,000 | △ 164,340 | 1年以内返済予定リース債務 | 1,069,200 | 1,166,400 | △ 97,200 |
| 前払費用 | 1,718,141 | 2,279,163 | △ 561,022 | 未払費用 | 6,084,332 | 5,358,413 | 725,919 |
| | | | | 預り金 | 6,600 | 333,693 | △ 327,093 |
| | | | | 職員預り金 | 1,473,094 | 1,487,530 | △ 14,436 |
| | | | | 賞与引当金 | 18,333,333 | 17,636,666 | 696,667 |
| 固定資産 | 862,312,711 | 921,699,454 | △ 59,386,743 | 固定負債 | 134,086,096 | 154,160,618 | △ 20,074,522 |
| 基本財産 | 747,073,566 | 801,499,532 | △ 54,425,966 | 設備資金借入金 | 105,900,000 | 126,832,000 | △ 20,932,000 |
| 土地 | 54,733,150 | 54,733,150 | 0 | リース債務 | 0 | 1,069,200 | △ 1,069,200 |
| 建物 | 1,385,139,907 | 1,382,685,907 | 2,454,000 | 退職給付引当金 | 28,186,096 | 26,259,418 | 1,926,678 |
| 減価償却累計額 | △ 692,799,491 | △ 635,919,525 | △ 56,879,966 | 負債の部合計 | 242,454,960 | 299,138,628 | △ 56,683,668 |
| その他の固定資産 | 115,239,145 | 120,199,922 | △ 4,960,777 | 純資産の部 | | | |
| 土地 | 36,852,894 | 36,852,894 | 0 | 基本金 | 164,733,150 | 164,733,150 | 0 |
| 構築物 | 54,400,565 | 54,400,565 | 0 | 第1号基本金 | 54,733,150 | 54,733,150 | 0 |
| 機械及び装置 | 1,737,900 | 1,737,900 | 0 | 第3号基本金 | 110,000,000 | 110,000,000 | 0 |
| 車輛運搬具 | 1,354,000 | 1,354,000 | 0 | 国庫補助金等特別積立金 | 287,587,142 | 300,619,842 | △ 13,032,700 |
| 器具及び備品 | 116,674,866 | 112,819,095 | 3,855,771 | その他の積立金 | | | |
| 減価償却累計額 | △ 119,183,502 | △ 110,534,662 | △ 8,648,840 | 次期繰越活動増減差額 | 318,555,043 | 320,468,784 | △ 1,913,741 |
| 権利 | 294,120 | 446,880 | △ 152,760 | (うち当期活動増減差額) | △ 1,913,741 | △ 25,598,799 | 23,685,058 |
| ソフトウェア | 508,384 | 638,184 | △ 129,800 | | | | |
| 無形リース資産 | 1,069,200 | 2,235,600 | △ 1,166,400 | | | | |
| 退職共済預け金 | 21,175,400 | 19,563,800 | 1,611,600 | | | | |
| 長期前払費用 | 330,348 | 660,696 | △ 330,348 | | | | |
| その他の固定資産 | 24,970 | 24,970 | 0 | 純資産の部合計 | 770,875,335 | 785,821,776 | △ 14,946,441 |
| 資産の部合計 | 1,013,330,295 | 1,084,960,404 | △ 71,630,109 | 負債及び純資産の部合計 | 1,013,330,295 | 1,084,960,404 | △ 71,630,109 |

法人単位事業活動計算書
 (自)令和 4年 4月 1日(至)令和 5年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 当年度決算 (A) | 前年度決算 (B) | 増減 (A)-(B) |
|------------------------------------|---------------------------|--------------|-------------|--------------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | | | |
| | 介護保険事業収益 | 665,028,899 | 593,366,852 | 71,662,047 |
| | サービス活動収益計(1) | 665,028,899 | 593,366,852 | 71,662,047 |
| | 費用 | | | |
| | 人件費 | 426,479,660 | 401,080,392 | 25,399,268 |
| | 事業費 | 118,148,968 | 101,252,904 | 16,896,064 |
| | 事務費 | 69,090,034 | 63,436,575 | 5,653,459 |
| 減価償却費 | 66,977,766 | 66,244,070 | 733,696 | |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △ 14,616,700 | △ 14,381,270 | △ 235,430 | |
| サービス活動費用計(2) | 666,079,728 | 617,632,671 | 48,447,057 | |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | △ 1,050,829 | △ 24,265,819 | 23,214,990 | |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | | | |
| | 受取利息配当金収益 | 746 | 991 | △ 245 |
| | その他のサービス活動外収益 | 135,709 | 123,268 | 12,441 |
| | サービス活動外収益計(4) | 136,455 | 124,259 | 12,196 |
| | 費用 | | | |
| | 支払利息 | 999,367 | 1,824,138 | △ 824,771 |
| | サービス活動外費用計(5) | 999,367 | 1,824,138 | △ 824,771 |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | △ 862,912 | △ 1,699,879 | 836,967 | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | △ 1,913,741 | △ 25,965,698 | 24,051,957 | |
| 特別増減の部 | 収益 | | | |
| | 施設整備等補助金収益 | 1,584,000 | | 1,584,000 |
| | 固定資産売却益 | | 366,899 | △ 366,899 |
| | 特別収益計(8) | 1,584,000 | 366,899 | 1,217,101 |
| | 費用 | | | |
| | 国庫補助金等特別積立金積立額 | 1,584,000 | | 1,584,000 |
| | 特別費用計(9) | 1,584,000 | | 1,584,000 |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | 0 | 366,899 | △ 366,899 | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | △ 1,913,741 | △ 25,598,799 | 23,685,058 | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 320,468,784 | 346,067,583 | △ 25,598,799 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 318,555,043 | 320,468,784 | △ 1,913,741 |
| | 基本金取崩額(14) | | | |
| | その他の積立金取崩額(15) | | | |
| | その他の積立金積立額(16) | | | |
| 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 318,555,043 | 320,468,784 | △ 1,913,741 | |

法人単位資金収支計算書
 (自)令和 4年 4月 1日(至)令和 5年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 |
|---------------------------------|--------------|--------------|---------------|-------------|----|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | | |
| | 介護保険事業収入 | 666,754,000 | 665,028,899 | 1,725,101 | |
| | 受取利息配当金収入 | | 746 | △ 746 | |
| | その他の収入 | 135,000 | 135,709 | △ 709 | |
| | 事業活動収入計(1) | 666,889,000 | 665,165,354 | 1,723,646 | |
| 事業活動による収支 | 支出 | | | | |
| | 人件費支出 | 427,709,000 | 424,578,915 | 3,130,085 | |
| | 事業費支出 | 115,485,000 | 118,148,968 | △ 2,663,968 | |
| | 事務費支出 | 77,608,000 | 69,090,034 | 8,517,966 | |
| | 支払利息支出 | 894,000 | 999,367 | △ 105,367 | |
| 事業活動支出計(2) | 621,696,000 | 612,817,284 | 8,878,716 | | |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 45,193,000 | 52,348,070 | △ 7,155,070 | | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | | | | |
| | 施設整備等補助金収入 | 3,134,000 | 1,584,000 | 1,550,000 | |
| | 設備資金借入金収入 | 40,000,000 | 40,000,000 | 0 | |
| | 施設整備等収入計(4) | 43,134,000 | 41,584,000 | 1,550,000 | |
| | 支出 | | | | |
| 設備資金借入金元金償還支出 | 107,840,000 | 107,840,000 | 0 | | |
| 固定資産取得支出 | 3,644,000 | 6,309,771 | △ 2,665,771 | | |
| ファイナンス・リース債務の返済支出 | 1,166,400 | 1,166,400 | 0 | | |
| 施設整備等支出計(5) | 112,650,400 | 115,316,171 | △ 2,665,771 | | |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | △ 69,516,400 | △ 73,732,171 | 4,215,771 | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | | |
| | その他の活動による収入 | | 1,489,148 | △ 1,489,148 | |
| | その他の活動収入計(7) | | 1,489,148 | △ 1,489,148 | |
| | 支出 | | | | |
| | その他の活動による支出 | | 2,047,800 | △ 2,047,800 | |
| その他の活動支出計(8) | | 2,047,800 | △ 2,047,800 | | |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | | △ 558,652 | 558,652 | | |
| 予備費支出(10) | | — | | | |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | △ 24,323,400 | △ 21,942,753 | △ 2,380,647 | | |
| 前期末支払資金残高(12) | | 144,926,006 | △ 144,926,006 | | |
| 当期末支払資金残高(11)+(12) | △ 24,323,400 | 122,983,253 | △ 147,306,653 | | |